
1/3 

*P/220417* 
 

 

      

 

 

 

 

 

 

KLASA: 391-43/25-01/5 

URBROJ: 371-06-25-3 

Zagreb, 29. travnja 2025. 

 

Na temelju članka 100. stavaka 7. i 8. Zakona o tržištu električne energije („Narodne novine“, broj 

111/21, 83/23 i 17/25), Hrvatska energetska regulatorna agencija je na 12. sjednici Upravnog vijeća 

održanoj 29. travnja 2025. donijela  

 

RJEŠENJE 

o davanju prethodne suglasnosti na prijedlog Ugovora o pružanju usluga uravnoteženja – 

aFRR koji bi se trebao sklopiti između trgovačkih društava HEP – Proizvodnja d.o.o. 

i Hrvatski operator prijenosnog sustava d.d. za 2025. godinu 

 

 

1. Daje se prethodna suglasnost na prijedlog Ugovora o pružanju usluga uravnoteženja – aFRR 

koji bi se trebao sklopiti između trgovačkih društava HEP – Proizvodnja d.o.o., Ulica grada 

Vukovara 37, Zagreb i Hrvatski operator prijenosnog sustava d.d., Kupska ulica 4, Zagreb, za 

2025. godinu, a koji je energetski subjekt Hrvatski operator prijenosnog sustava d.d., Kupska 

ulica 4, Zagreb dostavio Hrvatskoj energetskoj regulatornoj agenciji dopisom Klasa: 500/25-

17/74, Urbroj: 3-500-002-01/IP-25-01, od 27. ožujka 2025.  

 

2. Ovo Rješenje objavit će se na internetskoj stranici Hrvatske energetske regulatorne agencije. 

 

 

 

Obrazloženje 

 

 

Hrvatska energetska regulatorna agencija (dalje: HERA) zaprimila je zahtjev trgovačkog društva 

Hrvatski operator prijenosnog sustava d.d., Kupska ulica 4, Zagreb (dalje: HOPS d.d.), Klasa: 500/25-

17/74, Urbroj: 3-500-002-01/IP-25-01, od 27. ožujka 2025. (dalje: Zahtjev), kojim se traži davanje 

prethodne suglasnosti na prijedlog Ugovora o pružanju usluga uravnoteženja – aFRR koji bi se trebao 

sklopiti između trgovačkih društava HEP – Proizvodnja d.o.o., Ulica grada Vukovara 37, Zagreb i 

Hrvatski operator prijenosnog sustava d.d., Kupska ulica 4, Zagreb, za 2025. godinu. 

 

Člankom 100. stavcima 7. i 8. Zakona o tržištu električne energije propisano je kako slijedi: 

 

 

 

REPUBLIKA HRVATSKA 
 

HRVATSKA ENERGETSKA 

REGULATORNA AGENCIJA 

Ulica grada Vukovara 14 

10000 Zagreb 



2/3 

 

„(7) Neovisni operator prijenosa Agenciji podnosi na prethodnu suglasnost sve komercijalne i 

financijske ugovore s vertikalno integriranim subjektom. 

 

(8) Agencija će, po provjeri tržišno usmjerenih i nepristranih uvjeta, u roku od 60 dana od dana 

podnošenja urednog zahtjeva, rješenjem odlučiti o zahtjevu za davanje suglasnosti.“ 

 

Predmet ugovora koji se ima sklopiti između društava HEP-Proizvodnja d.o.o. i HOPS d.d. je u 

članku 1. stavku 1. Prijedloga ugovora naveden kako slijedi: 

 

„Predmet ovog Ugovora o pružanju usluga uravnoteženja - aFRR (dalje u tekstu: Ugovor) je 

reguliranje međusobnih prava i obveza Ugovornih strana vezano uz osiguravanje rezerve snage za 

ponovnu uspostavu frekvencije s automatskom aktivacijom i/ili energije uravnoteženja, odnosno: 

a) osiguravanje ugovorene aFRR rezerve snage od strane Pružatelja  

b) kupoprodaja energije uravnoteženja iz ugovorene aFRR rezerve snage prema zahtjevu 

Korisnika i 

c) kupoprodaja energije uravnoteženja temeljem dobrovoljnih ponuda energije uravnoteženja 

od strane Pružatelja prema zahtjevu Korisnika, 

sukladno odredbama važećih Pravila o uravnoteženju elektroenergetskog sustava koja je donio 

Korisnik (dalje u tekstu: Pravila o uravnoteženju), Pravila nadmetanja, oboje objavljeni na internet 

stranici Korisnika (www.hops.hr); odredbama drugih primjenjivih propisa, te odredbama ovog 

Ugovora.“ 

 

U skladu s člankom 86. stavkom 1. točkom 27. Zakona o tržištu električne energije („Narodne 

novine“, broj 111/21, 83/23 i 17/25) operator prijenosnog sustava odgovoran je za nabavu pomoćnih 

usluga u prijenosnom sustavu prema načelima razvidnosti i nepristranosti te po reguliranim uvjetima 

ako pružanje pomoćnih usluga temeljeno na tržišnim načelima nije moguće ili nije ekonomski 

učinkovito. 

 

Člankom 8. Pravila o uravnoteženju elektroenergetskog sustava (HOPS, 12/2023) propisano je da se 

usluge uravnoteženja nabavljaju na transparentan i nediskriminirajući način provođenjem postupka 

nabave putem javnog nadmetanja koje se provodi na periodičkoj razini (mjesečno, tjedno, dnevno 

i/ili unutardnevno) s unaprijed određenim zahtjevima (koji se imaju javno objaviti na internetskim 

stranicama društva HOPS d.d.), te koji su, u bitnome, utvrđeni Pravilima o uravnoteženju 

elektroenergetskog sustava. Pravilima nadmetanja za osiguravanje aFRR rezerve snage i/ili energije 

uravnoteženja predviđeno je da se cijene energije uravnoteženja za pružatelja usluge uravnoteženja s 

dominantnim položajem na tržištu usluga uravnoteženja u Republici Hrvatskoj utvrđuju u skladu s 

Pravilima o uravnoteženju elektroenergetskog sustava. 

 

HERA je Odlukom Klasa: 391-43/24-01/10, Urbroj: 371-06-24-3, od 14. listopada 2024. dala 

suglasnost HOPS-u d.d. za nabavu proizvoda i usluga koje se ne mogu nabaviti na tržištu. Kapacitet 

za uravnoteženje aFRR za sigurnost u 2025. godini HOPS d.d. planira nabaviti u okviru otvorene 

tržišne nabave.  

Ispunjavanje uvjeta kako se navode u članku 100. stavku 8. Zakona o tržištu električne energije se, u 

konkretnom slučaju, može ogledati u činjenici da je trgovačko društvo HOPS d.d. donijelo (te javno 

objavilo) akte (Pravila o uravnoteženju elektroenergetskog sustava, Pravila nadmetanja za 

osiguravanje aFRR rezerve snage i/ili energije uravnoteženja te obrazac ugovora o pružanju usluga 

uravnoteženja - aFRR), kojima bi se, među ostalim, trebala jamčiti jednaka mogućnost svim 

subjektima koji su se kvalificirali (zadovoljavanjem propisanih, javno objavljenih uvjeta) da sudjeluju 

u postupku nadmetanja za osiguravanje aFRR rezerve snage i/ili energije uravnoteženja za sigurnost 



3/3 

sustava te ujednačenost postupanja trgovačkog društva HOPS d.d. prilikom provođenja prethodno 

opisanog postupka nadmetanja. 

 

Slijedom prethodno navedenoga odlučeno je kao u točki 1. izreke ovog Rješenja. 

 

Člankom 27. stavkom 9. Zakona o regulaciji energetskih djelatnosti („Narodne novine“, broj 120/12 

i 68/18) propisano je da se pojedinačne odluke koje Upravno vijeće HERA-e donosi u obavljanju 

javnih ovlasti objavljuju na internetskoj stranici HERA-e, te je stoga odlučeno kao u točki 2. izreke 

ovog Rješenja. 

 

 

PREDSJEDNIK UPRAVNOG VIJEĆA 

 

 

     doc. dr. sc. Nikola Vištica, v. r. 

 
 

 

U p u t a  o  p r a v n o m  l i j e k u: 

 

Ovo Rješenje je izvršno. 

Protiv ovoga Rješenja nije dopuštena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor tužbom kod Upravnog 

suda u Zagrebu, u roku od 30 dana od dostave ovoga Rješenja. 
 

 

 

 

 

 

 


